
 

 

 

MUSEO TATTILE STATALE OMERO 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N°17 del 09/07/2024  

 

Oggetto: Affidamento diretto per acquisto di servizi e forniture per realizzazione della  

Manifestazione “Sensi d’estate – 23°edizione percorsi multisensoriali di Arte Teatro 

Musica Odori e Sapori che avrà luogo dal 17 Luglio al 21 Agosto 2024, presso la corte 

della Mole Vanvitelliana.  

 

RICHIAMATA  

• La decisione del del Comitato di Direzione riunitosi il 5 Aprile 2024 che ha 

deliberato uno stanziamento di € 23000,00 per la relizzazione della 23^ edizione 

della rassegna “Sensi d’estate” che avrà luogo tutti i mercoledi dei mesi di luglio ed 

Agosto presso la corte della Mole Vanvitalliana ed ha delegato il Presidente 

Grassini alla definizione dettagliata del programma ed al reperimento degli artisti 

più idonei   

 

PREMESSO  

che, quantificato l’impegno di spesa disponibile, si intende procedure all’acquisizione dei 

beni e serivizi necessari alla realizzazione della manifestazione tramite affidamenti diretti  

 

DATO ATTO che 

- ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 viene 

stabilito che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché 

della stipulazione dei contratti, “le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” evidenziando che, in caso di 

affidamento diretto, tale determina a contrarre assume forma semplificata dovendo 

indicare l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il contraente, le ragioni della sua scelta, il 

possesso dei requisiti di ordine generale e, se necessari, di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



 

 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento 

di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a euro 140.000 è possibile procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della L. 30/12/2018, n. 145, per le procedure di acquisto di beni e servizi di valore 

stimato inferiore a euro 5.000 non si rende necessario ricorrere al Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) ovvero di sistemi telematici di acquisto;  

 

ACCERATO  

che I beni e servizi oggetto del presente provvedimento, rientrano nella suddetta 

fattispecie in quanto il loro importo risulta essere inferiore ad € 5000,00 Iva esclusa ( art 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.36/2023); 

 

VISTI  

Nel dettaglio I beni e servizi necessari alla realizzazione della manifestazione e I gruppi 

musicali invitati alla manifestazione con I quali si deve provvedere a stipulare i contratti 

necessari  

• Diritti Società autori ed editori SIAE – affidamento diretto cifra stimata € 3000.00 

• Service Audio/luci per gli spettacoli – affidamento diretto Ditta Ent € 5002.00 Iva 

inclusa 

• stampati tipografici (manifesti, cartoline, forex,) affidamento diretto ditta Compograf 

€ 1085.80 Iva inclusa  

• Anconaentrate affissioni manifesti € 220.00 

• Servizio di vigilanza e sicurezza € 2500.00 Affidamento diretto Ditta Pj investigation 

Tot € 2500,00 cifra stimata  

• Noleggio pianoforte Ditta Rossini Pianoforti di Ancona € 854.00 

Gruppi musicali  

• Mercoledi’ 17 luglio  - Società Amici della Musica Ancona  concerto Lirico € 1000 

oltre Iva 22% Tot € 1220,00 

• Mercoledi’ 24 luglio – Maria Grazie barboni e Milena Costantini – Omaggio a 

Fabrizio De Andrè e Alda Merini  Prestazione occasionale € 1000,00  



 

 

• Mercoledi’ 31 Luglio – Associazione culturale “Terramusica Aps “ Ancona Turkish 

cafè Canzoni dell’anima € 1000.00 oltre Iva Tot € 1220,00 

• Mercoledi’ 7 Agosto – Accademia 56 Soc Coop Ancona – Glli infiniti ritorni di Ulisse  

teatro € 909.00 oltre Iva (10%) Tot € 1000,00 

• Mercoledì 14 Agosto – Banda musicale città di Staffolo Roger Correa Quartet Jazz 

€ 1500 oltre Iva (10%) Tot € 1650,00 

• Mercoledì 21 Agosto – Amici della lirica “Franco Corelli” – Giacomo l’immortale € 

1500.00 oltre Iva 22% Tot € 1830,00 

 

PRESO ATTO della necessità di provvedere pertanto ad incaricare i gruppi musicali 

invitati alla manifestazione per un totale di € 7920,00 Iva inclusa  

 

Visto il seguente piano economico: 

Artisti tot € 7920.00 Iva inclusa 

Stampati tripografici per promozione iniziativa ed affissione manifesti Tot € 1544.68 

Servizio Audio Luci Tot € 5002,00 

Noleggio pianoforte € 854,00 Iva inclusa 

Società autori editori SIAE Cifra stimata € 3000.00 

Servizio vigilanza e sicurezza € 2500.00 cifra stimata  

Varie ed imprevisti € 2179.32 

Totale spese € 23000.00 

 

RITENUTO di procedere con il presente provvedimento all’ impegno di spesa di € 

23000,00 per la realizzazione della iniziativa  

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare il seguente piano economico e la scelta degli artisti per la 

realizzazione della iniziativa “Sensi d’estate”  

o Artisti tot € 7920.00 Iva inclusa 



 

 

o Stampati tripografici per promozione iniziativa ed affissione manifesti Tot € 

1544.68 

o Servizio Audio Luci Tot € 5002,00 

o Noleggio pianoforte € 854,00 Iva inclusa 

o Società autori editori SIAE Cifra stimata € 3000.00 

o Servizio vigilanza e sicurezza € 2500.00 cifra stimata  

o Varie ed imprevisti € 2179.32 

o Totale spese € 23000.00 

3. di procedure all’acquisizione delle forniture/ servizi e all’incarico degli artisti 

selezionati 

4. di impegnare la spesa di € 23000,00 Iva compresa sul capitolo 14.del bilancio per 

l’esercizio 2024 impegno 2024/14/17  

5. di precisare che il Codice Identificativo Gara (Cig) verrà assunto per ogni singola 

spesa all’atto della lettera di ordinazione della fornitura/ servizio/incarico;  

6. di precisare che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet del Museo Omero ai sensi degli articoli 15, 23, 27 e 37 del 

Decreto Legislativo n. 33 del 14/03/2013; 

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi dell’art 37 del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 e dell’art. 28 

del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

8. di precisare che il Responsabile del Procedimanto è il Funzionaro Amministrativo 

Marina Azzini  

 

Ancona, 09/07/2024 

Il Direttore del 

Museo Tattile Statale Omero 

Prof. Aldo Grassini 

 

 

 



 

 

PUBBLICAZIONE NELLA SEZIONE “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE” DEL SITO 

WEB DELL’ENTE AI SENSI DEL D.LGS. N. 33 DEL 14.3.2013 (T.U. TRASPARENZA) O 

DI ALTRE FONTI SPECIALI  

 IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO ai sensi del Decreto Legislativo 33/2013 e 

successive modifiche, nel rispetto della normativa vigente in materia di protezione dei dati. 

La pubblicazione avviene per mera pubblicità nell’apposita sezione del sito web,  

ovvero anche ai fini dell’efficacia dell’atto/provvedimento nei soli casi previsti (es articolo15 

comma 2; articolo 26 comma 2 e 3, articolo 39 comma 1 e 3, decreto legislativo 

n.33/2013). In riferimento agli atti relativi ad uno degli “incarichi” disciplinati dal 

D.Lgs.n.39/2013 è prevista pubblicazione anche della c.d. DICHIARAZIONE DI 

SUSSISTENZA DELLE CAUSE DI INCONFERIBILITA’ RESA (preventivamente o all’atto 

di conferimento dell’incarico) dall’incaricando/incaricato (articolo.20 comma 1,3 e 4 

Decreto.Legislativo  n.39/2013). 

 

 

 

 


		2024-07-09T07:39:23+0000
	ALDO GRASSINI




